
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

Av. Getulio Vargas, 580 - Centro - Formosa do Sul - SC
CEP: 89859-000  CNPJ: 80.637.424/0001-09  Telefone: (49) 3343-0043

DISPENSA DE LICITAÇÃO

119/2023
 Data Processo: 01/12/2023
 Processo:

Página: 1 / 2

ITENS

Item Quantidade DescriçãoUnid Valor unitário Valor Total

Fornecedor: CONSORCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATA

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

GENERAL LIBERATO BITTENCOURT
Florianópolis

CPF/CNPJ: 12.075.748/0001-32

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FINANCEIROS AO CIN-CATARINA PARA CUSTEIO DAS DESPESAS
COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS, DAS DESPESAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E DE INVESTIMENTOS PARA O ANO 2024

OBJETO DE COMPRA:

1 12,000 UN DESPESA COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO CIN-CATARINA -
DESPESA COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO CIN-CATARINA

2.418,00 29.016,00

2 12,000 UN DESPESA COM MANUTENÇÃO CIN-CATARINA - DESPESA COM
MANUTENÇÃO CIN-CATARINA

1.170,00 14.040,00

3 12,000 UN DESPESA DE INVESTIMENTO CIN-CATARINA - DESPESA DE
INVESTIMENTO CIN-CATARINA

550,00 6.600,00



Página: 2 / 2

Pagamento:  EM ATÉ 30 DIAS APÓS A ENTREGA DA NF

DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos
do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por
Dispensa de Licitação, em conformidade com o  art. 26  da  lei  8.666/93 e alterações posteriores.

FUNDAMENTO LEGAL:

Formosa do Sul, 01 de Dezembro de 2023

Artigo 24 da Lei 8666/1993 - É dispensável a licitação.

XXVI  -  na  celebração  de  contrato  de  programa  com  ente  da  Federação  ou  com
entidade  de  sua  administração  indireta,  para  a  prestação  de  serviços  públicos  de
forma  associada  nos  termos  do  autorizado  em contrato  de  consórcio  público  ou  em
convênio  de  cooperação.

JUSTIFICATIVA :

O PROCESSO FAZ-SE NECESSÁRIO PARA QUE EM CONFORMIDADE COM A LEI POSSAMOS
REALIZAR TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FINANCEIROS AO CIN-CATARINA PARA CUSTEIO DAS
DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS,

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL


